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1. ÚVOD

Na počátku 21. století se naše společnost nachází v turbulentním, globalizovaném světě.

V celém světě je nastolena řada trendů, které ve své podobě jsou přítomny již řadu let, ale

v současné době, v důsledku stále zvyšující se intenzitě konkurenčních sil, nabývají na síle

a významu. Každá firma z vyspělejších, rozvinutějších zemí musí tyto trendy do své

personální činnosti zahrnout. Týkají se hlavně oblasti lidské činnosti – lidských zdrojů.

Naše země prošla v minulosti mnohými peripetiemi. Na počátku 20. století naše

ekonomika kráčela dobrou cestou. Dobrým příkladem je tomu Tomáš Baťa, který si již

tehdy uvědomoval důležitost lidských zdrojů, sám si je vychovával a nastavil správnou

politiku jak své zaměstnance motivovat a stimulovat. Velkým mezníkem byla 2. světová

válka, po jejím skončení se každá země vydala jinou cestou . V naší zemi na dlouhou dobu

zavládl totalitní režim, který naší ekonomiku proti západním zemím zbrzdil, ovlivnil

fungování celé společnosti a zejména se to odrazilo na řízení pracovníků a přístupu k nim.

Po přechodu na tržní ekonomiku u nás vznikalo velké množství nových podniků, ale jen

málo z nich zvládlo stále zvyšující se nároky a měnících tržních podmínek.

Otevřela se příležitost vstupu zahraničních firem na náš trh. Tyto firmy začali na našem

trhu jako první prosazovat světové trendy v oblasti práce s lidskými zdroji. Vyspělé

světové ekonomiky pochopili již dříve, že lidské zdroje jsou jejich největším artiklem,

proto je nutné s nimi pracovat, pečovat o ně, motivovat a stimulovat je a starat se o jejich

profesní a osobnostní rozvoj. I naše firmy si postupem doby stále více uvědomují hodnotu

a význam lidských zdrojů, jaké bohatství mají ve svých zaměstnancích a že péče o ně je

rozhodující stránkou jestli úspěšnosti v mezinárodním konkurenčním tlaku.

Je zejména na vedení firmy – jejich manažerech, jakou personální politiku nastaví.

Manažeři by měli hlavně věnovat své úsilí vhodným způsobům motivování zaměstnanců,

tak aby uspokojily jak jejich potřeby, tak potřeby organizace jako celku. Mají k dispozici

různé nástroje – hmotné stimuly (různá peněžní ohodnocení),morálními stimuly (pochvaly,

uznání), motivovat samotnou prací navozením dobré pracovní atmosféry a pracovních

podmínek. Je nutné věnovat pozornost všem zaměstnancům, neboť velice schopný jedinec

může podávat špatný výkon, pokud nemá dostatečnou motivaci k výkonu, zatímco jedinec

s nižšími schopnostmi, ale s vysokou pracovní motivací, může dosahovat uspokojivých

pracovních výsledků. protože dobře motivovaní lidé svojí práci dělají lépe.
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Novými trendy v řízení lidských zdrojů je snaha o rozvoj lidského potenciálu. Stále více

se v naší společnosti začíná mluvit o tzv. „učící se organizaci“. Snahou firem by mělo být

vytvořit takové podmínky (pracovní klima), aby v zaměstnancích podnítili touhu

k profesnímu růstu, aby se lidé ztotožnili s jejich zájmy a napomáhali jim tak naplňovat

jejich cíle. Jednou z rozhodujících podmínek fungování je dostatečný přístup zaměstnanců

k informacím. Na základě „učení“ se uskutečňuje nepřetržitý proces změn, bez kterých se

v dnešní společnosti již neobejdeme. Pokud chtějí firmy uspět musí existovat provázanost

mezi rozvojem samotné organizace a rozvojem vlastního lidského potenciálu.

V dnešní době je velmi důležité, aby si firmy uvědomovali, že největším kapitálem,

kterým disponují, jsou lidské zdroje, proto by mělo být v jejich zájmu pečovat o jejich

profesní a osobnostní rozvoj, což je v úzké provázanosti s motivací lidských zdrojů.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Problematika rozvoje lidských zdrojů

2.1.1 Osobnost

2.1.1.1 Charakteristika osobnosti

Nakonečný in Bedrnová, Nový (2004) říká: Psychologický pojem osobnost vyjadřuje

„organizovaný, dynamický a interindividuálně odlišný celek psychofyzických dispozic,

determinující průběh a projevy psychických procesů“.

Obecné znaky osobnosti:

• je to, co člověka (individuum) psychologicky odlišuje od ostatních,

• je souhrnem psychologických prvků, jakýchsi substruktur, které spolu tvoří

nedělitelnou jednotu (celek),

• je to psychické v člověku, co je relativně stálé a co umožňuje předpovědět

chování člověka v určité situaci,

• je nepřetržitým procesem, způsobem, jímž se vyrovnává se změnami podmínek

v sobě i ve svém prostředí (Bedrnová, Nový, 2004).

2.1.1.2 Struktura osobnosti

Vnitřní uspořádání psychologických prvků, současně naznačuje určitou stálost jejich

upořádání.

Tvůrce psychoanalýzy Sigmund Freud prezentoval svou představu struktury osobnosti

prostřednictvím tří úrovní vědomí (lidské psychiky)

Úrovně vědomí:

• vědomí: obsahuje ty skutečnosti (počitky, vjemy, představy, myšlenky, city

apod.), které si jedinec v dané chvíli uvědomuje;

• předvědomí: obsahuje skutečnosti (počitky, vjemy,..), které si jedinec v dané

chvíli neuvědomuje, ale zaměří-li na ně svou pozornost je schopen si je

uvědomovat;
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• nevědomí: představuje úroveň lidské psychiky, jejímž obsahem jsou skutečnosti,

které si člověk neuvědomuje a které se za běžných okolností vědomými stát ani

nemohou, jsou vědomí nedostupné (Bedrnová, Nový, 2004).

2.1.1.3 Utváření osobnosti

Osobnost člověka se utváří vlivem působení mnoha rozmanitých skutečností.

Běžně se uvádějí dvě základní skupiny:

a) faktory vnitřní, biologické,

b) faktory vnější, sociální, společenské,

c) sebeutvářecí aktivity jedince samého.

Ad a) faktory vnitřní, biologické

• dědičná výbava – neboli to, co jedinec získává od svých rodičů v podobě

zakódovaného programu vývoje,

• genová výbava – zahrnuje nejrůznější změny v dědičné výbavě

• vrozená výbava,

• konstituční výbava – představuje účinky prostředí na utváření a vývoj

biologického organismu člověka po jeho narození a v průběhu celého života.

Ad b) faktory vnější, sociální, společenské

• rodina,

• autority – jsou to všechny osoby, ke kterým si jedinec postupně vytváří nějaký

vztah, které pro něj představují určitou životní moudrost, sílu, vyspělost,

• malé sociální skupiny – kromě rodiny sem patří především vrstevníci,

• širší vztažné, referenční skupiny – obecně jsou ty sociální skupiny, jejichž

členem jedinec není, ale chce se postupně zpravidla stát,

• celokulturní vlivy – společenské, kulturní tradice, styl života dané kulturně

vymezené komunity, které působí na vyvíjejícího se jedince přímo nebo

prostřednictvím uvedených sociálních skupin a jednotlivců.

Ad c) sebeutvářecí aktivity jedince samého

Spočívají jak ve v zásadě svobodném rozhodování jednice o tom, které z vnějších vlivů

na sebe nechá působit, kterým se vystaví a kterým ne, tak v možnosti ovlivňovat své okolí.
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Patří sem však i jeho působení na vlastní osobnost, na tav vlastní psychiky a psychické

procesy, dokonce i na stav vlastního těla.

Důležitý proces formování, resp. vývoje osobnosti, představuje v této souvislosti

zejména celoživotní proces učení. Jeho obsahem je utváření a přetváření duševní činnosti

jedince na základě přejímání poznatků a získávání zkušeností z vlastních činností

(Bedrnová, Nový, 2004).

2.1.2 Řízení lidských zdrojů

2.1.2.1 Definice a koncepce ŘLZ

V posledních letech je ve vyspělých státech nahrazován pojem personální řízení

pojmem řízení lidských zdrojů. Nahrazení pojmů nemá pouhý formální význam, ale

vyjadřuje kvalitativní posun ve vnímání vztahu jedince a podniku (resp. organizace).

Řízení lidských zdrojů zdůrazňuje především plné využití lidských schopností, lidského

potenciálu. Využívat lidský potenciál znamená poskytovat příležitosti, které jsou přínosem

pro jedince i pro podnik (Horalíková, 2000).

Protože lidské zdroje uvádějí do pohybu ostatní zdroje a determinují jejich využívání

a protože lidské zdroje zároveň pro podnik představují ten nejcennější a v rozvinutých


[…]

c) horší
d) špatný

11. Jaké z následujících služeb využíváte ve Vaší firmě?(Vyberte max. 3 možnosti)
a) zdravotní péče
b) doprava do zaměstnání
c) bezrizikové zaměstnání
d) pružná pracovní doba
e) levnější stravování
f) podniková dovolená
g) jiné..............................................................................................
h) žádné

12. Jaké z následujících služeb byste ocenili, kdyby Vám firma poskytovala?(Vyberte max.
3 možnosti)
a) zdravotní péče
b) doprava do zaměstnání
c) bezrizikové zaměstnání
d) pružná pracovní doba
e) levnější stravování
f) podniková dovolená
g) jiné...............................................................................................
h) žádné

13. Jakým prostřednictvím by se měly rozvíjet lidské zdroje?
a) vzdělávacích programů
b) učením se od druhých
c) pomocí literatury
d) vlastními zkušenostmi
e) prostřednictvím poradců

f) jinak.....................................................................................

14. Jak se nejčastěji dozvídáte o možnostech vzdělávání?
a) z letáků
b) z médií
c) z korespondenční nabídky
d) informuje sama firma (přímým oslovením)
e) jinak.....................................................................................

15. Jak důležité je pro Vás mít příležitosti k rozvoji své osobnosti (např. školení o
komunikaci mezi lidmi, řešení konfliktů, sebeovládání, zvyšování specializovaných
znalostí..)?
a) velmi důležité
b) částečně důležité
c) obejdu se bez toho
d) nedůležité

16. Je Vám umožněno navštěvovat školení k zvýšení Vaší odbornosti?
a) ano
b) ne
c) nevím o tom

17. Poskytuje firma příležitosti pro rozvoj osobnosti?
a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

18. Navštěvujete sám/a z vlastní iniciativy odborné kurzy, a to z důvodu rozvoje Vaší
osobnosti?
a) ano
b) příležitostně
c) ne

19. Jak hodnotíte pohyb informací uvnitř firmy?
a) spokojenost s poskytovanými informacemi
b) příliš málo informací
c) příliš mnoho zbytečných informací
d) je zcela nepředvídatelné,kdo dostane jaké informace
e) je obtížné kontaktovat zodpovědnou osobu
f) informace jsou dostupné v nesprávnou chvíli

� příliš brzo
� příliš pozdě

20. Co si ceníte na práci svého nadřízeného pracovníka?
a) organizační a řídící schopnosti
b) čestnost a poctivost
c) komunikační dovednosti
d) tvůrčí schopnosti
e) jiné.......................................................................................

21. Zajímají se nadřízení o osobní problémy ostatních pracovníků?
a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

22. Které způsoby motivace podle Vás nejlépe charakterizují Vašeho nadřízeného (Vyberte
max. 3 možnosti)?
a) zdůrazňuje pocit, že mu na Vás záleží
b) umožňuje svobodu projevu názoru
c) projevuje Vám důvěru
d) povzbuzuje tvořivost a nápaditost
e) pomáhá Vám, pečuje o Vás
f) chválí Vás
g) bojuje za Vás
h) podporuje Vás ve Vašem osobním růstu
i) žádné

23. Je podle Vás motivace ze strany zaměstnavatele dostačující?
a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

24. Pracovní metody a postupy jsou:
a) efektivní
b) nepříliš efektivní
c) motivující
d) nudné
e) nahodilé
f) přesně zaměřené na druh projektu
g) jiné………………………………………………..

25. Dostává se jednotlivým zaměstnancům v rámci individuálního přístupu různého
zacházení?
a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

26. Která potřeba je pro Vás v práci nejdůležitější z hlediska uspokojení?
a) potřeba seberealizace a uspokojení z práce
b) uspokojení z kontaktu s lidmi
c) obětavost, tolerance, dobré mezilidské vztahy
d) výkonnost, cílevědomost

27. Myslíte si, že jste v práci správně ohodnocen/a?
a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

28. Jak důležité jsou pro Vás morální stimuly - pochvala a uznání?
a) velmi důležité
b) důležité
c) méně důležité
d) nedůležité

29. Morální stimuly (pochvaly, uznání) jsou uplatňovány:
a) často a účinně
b) často, ale méně účinně
c) málo uplatňované
d) nepřikládám tomu význam

30. Je pro Vás důležitá konstruktivní kritika, ze které se můžete poučit?
a) rozhodně ano
b)spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

31. Jednáte v zaměstnání často ve stresu (časové tísni)?
a) velmi často
b) často
c) občas
d) vůbec ne

32. Je v rámci vaší pracovní skupiny spravedlnost v přidělování odměn?
a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

33. Odpovídá výše Vaší mzdy náročnosti Vaší práce?
a) jednoznačně odpovídá
b) spíše odpovídá
c) spíše neodpovídá, mzda by mohla být vyšší
d) vůbec neodpovídá, cena mé práce je podhodnocena

34. Očíslujte podle důležitosti důvody, proč chodíte do práce (1-nejdůležitější, 6- nejméně
důležité)
a) potřeba peněz
b) potřeba kontaktu s lidmi
c) potřeba uspokojení z úspěšného výkonu
d) potřeba mít moc
e) potřeba smyslu a seberealizace
f) jistota zaměstnání a příjmu

35. Hodláte setrvat ve Vaší firmě i v budoucnu?
a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne