Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Řízení

Student: SUDOVÁ Aneta

Studijní obor: Provozně podnikatelský

Název diplomové práce: Motivace a stimulace rozvoje lidských zdrojů ve vybraných firmách

Oponent diplomové práce: Ing. Jan Ludvík

Povolání oponenta: Ekonom

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Proč jste si vybrala ke zjištění motivace a stimulace ve vybraných společnostech dotazníkovou metodu?

Otázka 2: Byl s výsledky Vašeho průzkumu seznámen management společností a vyvodil z nich nějaké závěry popř. změny v motivaci a stimulaci svých zaměstnanců.

Datum: 15. 05. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: